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29 AASTAT TPI FILM I­
KLUBI. IX EESTI 

FILMIDE FESTIVAL

16. oktoobril toimus insti­
tuudi 50. aastapäeva pidustus­
te raames filmiklubi uue hoo­
aja avaõhtu, millega tähistati 
Eesti ühe vanima ning suurima 
filmiklubi 20. tegutsemisaas­
tat. Samas tehti ka . kokkuvõt­
teid IX  Eesti filmide festiva­
list, mille lõpetamine nihkus 
seoses aula remondiga kevadest 
sügisesse.

Filmiklubi asutamiskoosolek 
toimus 29. novembril 1966. a. 
matemaatikust dotsendi Alek­
sander Garšneki eestvedamisel. 
Asutajate seas olid tollane teo­
reetilise mehaanika kateedri ju­
hataja professor G. Golst, TPI 
parteikomitee sekretär profes­
sor V. Maasik, TPI komsomoli- 
komitee sekretär I. Toome, 
tudeng T. Merisalu, viimane 
on nüüd juba aastaid klubi 
viitsepresident ning kogu va­
bariigi filmiklubide liikumise 
suurimaid entusiaste. Esialgu 
käidi koos 270 kohaga kinos 
«Partisan», kus vabu kohti jäi 
ülegi. Nüüd on viimastel hoo­
aegadel klubi lükmete arv olnud 
umbes 900 inimest, paljud neist 
käivad klubiõhtutel juba aas­
taid. Tegevust juhib 12 liikme­
line juhatus, kellest enamik on 
kaasa löönud aktiivselt juba 
üle 15 aasta. Nimetagem kõige­
pealt klubi presidenti Jüri 
Lampi, endiselt nooruslikku 
professor G. Golsti, juhatuse 
liikmeid S. Maljavinit, I. 2u- 
kovetsi, P. Saart, R. Olmetit, 
E. Jürvistet, aga ka vähem- 
staažikaid N. Meinerti ja A. 
Mallingut. Tore. oleks muidugi, 
kui praegused tudengid võtak­
sid enam osa klubi juhtimisest. 
Kahjuks aga ei avaldata sel­
leks kuigi tihti soovi.

Filmiklubi tegevus filmi­
kunsti tutvustamisel on väga

laiahaardeline. Muidugi põhili­
selt vaadatakse filme, kuid 
sageli kohtutakse ka filmiloo­
jatega, toimuvad loengud ja 
seminarid, suurepärane raa­
matukogu on klubilaste käsu­
tuses. TPI filmiklubis on kü­
las olnud enamus Eesti filmi- 
tegelasi, ent ka paljud nime­
kad režissöörid, näitlejad, fil- 
miteadlased jt. kogu Nõukogu­
de Liidust,, aga ka välismaalt. 
Siiani on filmiklubid ainuke 
koht, kus võib kindel olla, et 
näed head filmi. Kinod oma 
plaanitäitmise palangus on sa­
geli unustanud, et filmil on ole­
mas mitte üksnes meelelahu­
tuslik funktsioon, vaid ka täht­
sad esteetilised, ideoloogilised, 
kõlbelised jm. ülesanded.

Filmiklubi suurim ettevõtmi­
ne on igal hooajal toimuv TPI 
filmifestival, mis tutvustab 
ning hindab enamikku vabarii­
gi filmitoodangust. Festival on 
olnud eeskujuks mitmetele klu­
bidele nü Eestis kuf ka Rja- 
zanis ning Kalininis analoogse­
te ürituste läbiviimisel. Filmid 
jaotatakse kolme kategooriasse 
— täispikad, lühi- (pikkusega 
5 kuni 45 minutit) ja minifil- 
mid (kuni 5 minutit). Köoshin- 
damisele kuuluvad filmid nii 
elukutselistelt kui ka amatöör- 
kineastidelt, vahet ei tehta ka 
žanrite osas. Sel aastal esma­
kordselt jäi välja andmata 
«Suur Hammasratas» (peaau­
hind täispikale filmile), mis 
arvestades selle kategooria töö­
de vähesust, leiab edaspidi 
omaniku kahe aasta tagant.

Juubeliõhtul näidati ja hin­
nati veel kord 6 minifilmi ja 
5 lühifilmi, mis tunnistati hoo­
ajal parimaks. Lõplik paremus­
järjestus minifilmide osas ku­
junes järgmiseks:

1. «Loomakindlustus»
(A. Vasar, H. Egipt,

K. Kivi) ERF 7,45 punkti
2. «Tööstuskaupade 

müüja»
(O. Osolin, P. Simm,
A. Iho, I. Garšnek,
©. Arder) ERF 6,30 „

3. «Kaevamisluba»)
(O. Osolin, P. Simm,
M. Dorovatovski)

ERF 5,96 „
4. «1 +  1»

(A. Kõiv, J. Tõnuvere,
H. Jaanus, O. Belov) 
filmiamatöörid 5,79 w .

5. «Roheline sibul»
(Ы. Egipt,
K. Svirgsden)

ERF 5,68 „
6. « «Tekstiili» rätikud»

(H. Egipt,
K. Svirgsden)

ERF 5,52 „

Esimene neist sai TPI filmi­
klubi IX Eesti filmide festivali 
« Mini-Hammasratta», üldse
võistles hooajal 30 minifilmi.

25 konkureerinud lühifilmi 
osas jäi lõplik pingerida järg­
miseks:

1. «Otsi loodusest 
liitlast» (R. Maran)

ETF 8,30 p.
2. «Lasnamäe»

(M. Soosaar) TF 7,98 p.
3. «Varjuelu»

(R. Maran) ETF 7,91 p.
4. «Seitse kuradit»

: (H. Pars) TF 6,70 p.
5. «Ants» (H. Jänes) 

filmiamatöör 5,62 p.
6. «Hüpe» (A. Paistik)

TF

Seega sai juba mitmendat 
korda «Väikese Hammasratta» 
Rein Maran.

Lisaks suurele žüriile (kõik 
filmiklubi liikmed ja liikme­
kandidaadid) andsid ka see­
kord külalisžüriid väljä oma 
auhinnad. Eesti Kinoliidu au­

hinna «Pääsuke» sai «Rahva­
maja» (A. Sööt), Eesti NSV 
Kultuuriministeeriumi eriau­
hinna. kultuuriteema parima 
ideelis-kunstilise käsitluse eest 
M. Soosaare «Lasnamäe» ning 
auhinna parimale amatöörfdl- 
mile «Valikuvabadus» (T. Aru, 
Ü. Keedus), ELKNÜ Tallinna 
Linnakomitee auhinna noorte 
hulgas aktuaalse teema eest 
«1+1» ja ajaleht «Molodjož 
Estonii» auhinna H. Parsi «Seit­
se kuradit». Eesti NSV Riikli­
ku Televisiooni ja Raadioko­
mitee auhind anti sel aastal 
TPI Filmiklubile.

Tõestuseks, et TPI pole Ees­
tile andnud mitte üksnes suu­
repärase filmiklubi, vaid ka 
arvukalt kutselisi filmiloojaid, 
oli klubide kauaaegne juhenda­
ja Vaike Kalda juubeliõhtule 
kutsunud 10 instituudis õppi­
nut. ..Need olid filmiteadlane 
T. Elmanovitš, stsenarist A. Val- 
ton, filmidirektor A. Simm, 
filminäitleja T. Lume, režissöö­
rid K. Kiisk, R. Maran ja R. 
Heidmets. Üheskoos jõuti kok­
kuleppele, et kinoinstituudi 
puudumisel vabariigis võib Tpl 
ka edaspidi jõudumööda täien­
dada filmitegijate ridu.

Sooviks aga endiselt näha 
TPI Filmiklubi Eesti, aga miks 
ka mitte NSV Liidu filmiklu­
bide liikumise liidri rollis. Eriti 
olukorras, kys toimub kogu 
kinoprotsessi põhjalik uuenda­
mine ning väga suured lootu­
sed paneb NSV Liidu Kinolii­
du noor juhtkond just eel­
kõige -filmiklubidele. Nende 
ülesannete elluviimiseks on 
praegu loomisel Üleliiduline 
Filmiklubide Föderatsioon.

SULEV TEINEMAA,
H. Põögelmanni nim. 

Elektrotehnika Tehase FK ning 
FK «FIMA» president
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TPI ÜLIÕPILASTELT

TOETAME:

1. 206». AASTAKS LIKVIDEE­
RIDA KOGU TUtTMA- 
ARSENAL.

2. KOHE POOLE VÕRRA 
VÄHENDADA STRATEEGI­
LIST RÜNDERELVASTUST.

3. TÄIELIKULT LIKVIDBffiK&~ 
DA KESKMAARAKET®
e u r o o p a s  j a  k ü l m u t a ­
d a  OLEMASOLEVAD 
AASIAS.

4. METTE ARENDADA 
RAKETITÖRJEStlSTEEME 
JA PIDADA KINNI NENDE 
PÜRAMISKOKKULEPE-

s. m e ie ' k ü i  n õ u k o g u d e
RIIK OLEME SUVERÄÄN­
NE RIIK.

Mehaanikateacluskonna nimel 
PEEP RENDMANN 
Ehitusteaduskoamt nimel 
ÜLLAR KORP 
Keemiateaduskonna nimel 
MARGUS PUKSPUU 
Automaatikateadnskonna nimel 
JÜRI VESTERBLOM

TERE TULEMAST 
MALUMÄNGU- 

KLÜBISSE!

^Mälumängu traditsioonid 
näivad instituudis tõusuteel 
olevat

Tunnistuseks kasvav huvi
selle aktiivse enesetäiendamise 
ühe vormi vastu. Üha rohkem 
ja rohkem tudengeid võtab 
osa mitmel tasemel turniiridest,, 
mille tipptasemeks on telesari 
«Kes keda?». Seal peavad ins­
tituuti esindama tõepoolest pa­
rimad, kes esile kerkinud ti­
hedas koduses- konkurentsis.

Et seda konkurentsi luua, tu­
leb' TPI-s mälumängu tegevust 
hoogustada — korraldada roh­
kem turniire ja parandada ku­
varite teoreetilist ettevalmis­
tust. Sellega võiks tegelda M Ä- 
LUMÄNGUKLUBI, mida seni 
veel aga ei eksisteeri.

Et luua elujõuline klubi, sel­
leks on vaja teatud hulka as­
jast huvitatuid. Neid, kes võ­
taksid enda peale klubi juh­
timise ja ürituste korraldami­
se. Vaja on loomulikult ka liht­
salt kaasalööjaid.

MälumängUklubi ÜRITUS­
TEKS on esialgu välja pakku­
da järgmine tegevusplaan, 
õhtu esimeses pooles esineb 
kõigile tuntud mölumängur, kes 
jagab oma kogemusi ja vestleb 
lemmikteemal. Plaanis on kut­
suda selliseid vaimuhiiglast 
nagu TPI endine rektor profes­
sor Agu Aarna, Hardi Tiidu® 
ja , ka -teisi Tarkade Klubi liik­
meid. Pärast sõnavõttu esitab 
külaline meile 15—20 küsimust,, 
mille põhjal toimub mälumäng.

Aeg-ajalt peab klubi korral­
dama ka üleinstituudilisi tur­
niire, nagu need toimusid möö­
dunud õppeaastal automaatika- 
teaduskonna egiidi all.

Klubi asutamiskogunemine- 
on 5. novembril kell 19.06 Koh- 
vik-klubis. Ootame sinna kõiki 
asjahuvilisi tudengeid tervest 
instituudist.
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KOKKUTULEKU KAVA

TERVITUS ELEKTROENER- 

GEETIKA INSENERIDELE!
ELEKTRISÜSTEEM IDE 

ERIALAST JA 
KATEEDRIST

Inseneride koolitamine on 
viimase 25—30 aasta jooksul 
palju muutunud. Kui võrrelda 
elektrijaamade, -võrkude ja 
-süsteemide eriala 40—50-nda- 
tel aastatel ja praegust elektri­
süsteemide eriala, siis näeme 
siin üsna suuri erinevusi. Va­
rem õpiti võrdlemisi detailselt 
tehnilisi seadmeid ja neis toi­
muvaid füüsikalisi nähtusi
ning analüüsiti üksikasjalikult 
suhteliselt lihtsaid süsteeme.
Nüüd on esiplaanile nihkunud 
keerukad süsteemid ning nen­
dega seotud probleemid. Täna­
päeval peab insener tundma 
mitte ainult süsteemides toimu­
vaid füüsikalisi nähtusi, vaid 
ka informatsiooniprotsesse. Ta 
peab teadma süsteemide ana­
lüüsi ja juhtimise põhimõtteid 
ning palju muud. Seepärast
peab tulevastele inseneridele 
õpetama ka juhuslike protses­
side analüüsi ja prognoosimise 
meetodeid, optimeerimise teoo­
riat, hierarhilisi süsteeme ning 
mitmeid teisi matemaatika, kü­
berneetika ja süsteemiteooria 
meetodeid. Peale selle peab 
kõrgkoolis Õppija saama ka iga­
külgse arvutustehnikäaiase ha­
riduse.

Seega on tohutult kasvanud 
nende teadmiste ja oskuste 
maht, mida kõrgkool peab. õpe­
tama. Siit järeldub, et õpeta­
mine ei saa tänapäeval olla nii 
detailne kui varem, kuid ta 
peab olema fundamentaalsem 
ja  süsteemsena.

NSVL-s kehtivad ühtsed õp­
peplaanid ja -programmid, m il­
liseid kõrgkool võib teatud 
ulatuses (10—20»/») muuta. Eri­
ala teadmiste ja oskuste süs­
teemi täiustamine ning selle 
Õpetamise metoodika väljatöö­
tamine on vaga keeruline prob­
leem, millega pidevalt tegele­
vad üleliidulised erialade me­
toodikanõukogud ja -komisjo­
nid ning kõrgkoolide erialaka- 
teedrid. Oleme «elektrisüstee­
mide» eriala õppeplaanidesse 
siMKo viinud mitmeid uusi õppe­
aineid ning muutnud Õppepro­
gramme, selleks, et muuta eri­
ala veelgi universaalsemaks 
ning arvestada meie vabariigi 
ja  kateedri omapära.

Alates kolmandast kursusest 
on üliõpilastel võimalik jätka­
ta õpinguid kas energoküber- 
neetika või elektrivõrkude ja 
-varustuse suunas. Energokü­
berneetika suunas õpitakse põh­
jalikumalt energoküberneetika 
aluseid, arvutustehnikat ja 
energiasüsteemide ning selle 
allsüsteemide juhtimise küsi­
musi. Teises suunas pööratak­
se suuremat tähelepanu elekt­
riseadmete ja elektrivarustuse 
tehnilistele küsimustele. See­
juures peavad mõlema suuna 
üliõpilased omandama eriala 
põhiteadmised. Spetsialiseeri­
mine praktiliselt ei kitsenda 
töökoha valikut.

«Elektrisüsteemide» eriala on 
praegu küllaltki kaasaegne, 
kuid ta vajab pidevat täiusta­
mist ka edaspidi. Kõrgkooli 
nutmisega muutub meie eriala, 
nagu paljud teisedki, veelgi 
•universaalsemaks. Seejuures 
kakatakse veelgi laiemalt ka­
sutama erialaslsest spetsiali­
seerimist. „ Lähematel aastatel 
peab tunduvalt laienema inse­
neride kvalifikatsiooni tõstmi­
ne ja spetsialistide ümber­
kvalifitseerimine kõrgkoolide 
juures.

Peale teadmiste ja oskuste 
-süsteemi, mida kõrgkoolis õpe­
tatakse, sõltub spetsialisti kva­
liteet suurel määral spetsialis­
tist' enesest, tema võimetest 
ning soovist õppida. Siin on 
määravaks faktoriks eriala po­
pulaarsus. Kahjuks ei ole meie 
eriala praegu populaarne, mis 
kajastub kä spetsialistide kva­
liteedis. Kuid tegelikult just 
sellel erialal, mis on meie va ­
bariigis üheks baaserialaks, on

noortel väga avarad võimalu­
sed huvitavaks ja edukaks 
tööks. Peame seda noortele 
veenvamalt selgitama. Kateeder 
pöörab suurt tähelepanu eriala 
populariseerimisele. Meil töötab 
energoküberneetikaring kesk­
kooli 10—11-ndate klasside õpi 
lastele. Eriala reklaami ja  
prestiiži tõstmisega tegeldakse 
«Eesti Energias» ja mujal, kuid 
olulisi tulemusi ei ole märgata. 
Selle probleemi kiirele lahen­
damisele peame kõik kaasa 
aitama, sest mis saab muidu 
vabariigi elektroenergeetikast.

Reaalseks teeks hea spetsia­
listi saamiseks on noorte suu­
namine TPIsse stipendiaatide- 
na. Kahjuks kasutavad seda 
võimalust veel vähesed ettevõt­
ted. Aktiivseks noorte õppima 
suunajaks on seni olnud Põhja 
Kõrgepingevõrgud (PKV).
Kõrgkooli uued suunad lubavad 
võimekaid noori koolitada ka 
individuaalprogrammi järgi. 
See võimaldaks ette valmista­
da noori tippspetsialiste, kui 
oleks keda õpetada. Kateedri 
juures on aspirantuur, kuhu 
on võimalik suunata eriti pers­
pektiivikaid noori spetsialiste 
omandama teaduslikku kvalifi­
katsiooni. Seega võimalusi spet­
sialistide koolitamiseks on, 
ku id ...

Suur tähtsus inseneride ette­
valmistamisel on laboratoorsel 
baasil. Viimastel aastatel on 
-kateeder juurde saanud arvu­
tustehnikat. Kateedril on mi­
niarvuti ИВК-2 CM-4 baasil, 
personaalarvuti ДВК-2, mit­
meid mikrokontrollereid jt. 
seadmeid. See loob võimaluse 
arvutite tunduvalt laiemaks 
kasutamiseks erialaainetes. 
Käresoleval aastal anti käiku 
unikaalne kõrgepingeseade — 
1500-kV-impulsspinge generaa­
tor (SDV toode), mis paikneb 
endises Tallinna Soojuselektri­
jaama masinasaalis. Oleme saa­
nud ka mõningaid teisi sead­
meid, kuid Õppelaboratooriume 
tuleb veel palju täiustada. 
Plaanis on luua ühine elektri­
seadmete laboratoorium PKV- 
ga.

Määrav tähtsus kõrgharidu­
se tasemele on erialakateedrite 
teaduslikul uurimistööl. Elektri­
süsteemide kateedris on kaks 
teadustöö suunda: kõrgepinge- 
tehnika ja energoküberneetika. 
Kõrgepingetehnika uurimissuu­
na (juhendaja dots. O. Tapu­
pere) eesmärgiks on kõrgepin- 
ge-klaasisolaatorite katsetamise 
metoodika ja uute isolaatori- 
tüüpide väljatöötamine. Uuri­
mistööd toimuvad koostöös 
kombinaadiga «Järvakandi te­
hased», Leningradi polütehnili­
se Instituudiga.

Energoküberneetika uurimis­
suunas tegeldakse suurte ener­
giasüsteemide, soojuselektrijaa­
made ja elektrivõrkude režii- 
xnide analüüsi ning juhtimise 
meetodite väljatöötamisega, mis 
võimaldaksid juhtimisel arves­
tada nii determineeritud, tõe­
näosuslikku, määramatut kui 
ka ebamäärast infot. Tööta­
takse välja ja juurutatakse ka 
vastavaid arvutiprogrammide 
komplekse. Teaduslik koostöö 
on NSVL Ühtse Energiasüs­
teemi KeskcUspetši Valitsusega 
«Eesti Energiaga», Helüngi 
Tehnika Ülikooliga, Termofüü- 
sika ja Elektrofüüsika Instituu­
diga jt.

Suurt abi elektri üstec m de 
eriala inseneride ettevalmista­
misele ja meie kateedrile on 
osutanud «Eesti Energia», kel­
lega TPI-1 on koostööleping, 
PKV  ja mitmed teised asutu­
sed. Palju tänu kõigile! Kuid 
paljud väga tähtsad probleemid 
ootavad veel lahendamist. Tu­
levikus peavad haridus ja 
tootmine veelgi rohkem teine­
teist abistama, sest seda nõuab 
elu.

Need olid mõningad mõtted 
meie ühistest probleemidest 
T P I juubeliaastal, kui seisame 
uutmise lävel.

M. VALDM A

MEESTEST ERIALA 
H ÄLLI JUURES

Eestis hakati elektriinsenere 
ette valmistama Tallinnas
17. sept. 1918. a. Eesti Tehnika- 
seltsi Tehniliste Erikursuste 
nime all avatud Tallinna Tehni-' 
kurnis (TT). Elektrikuid õpeta­
ti algul eraldi elektretehnika 
osakonnas. Alates 1923. aastast, 
pärast TT reorganiseerimist 
moodustus elektrotehnika me­
haanika osakonna ühe haru. 
Elektriinseneride koolitamine 
jätkus 1936. a. avatud Tallinna 
Tehnikainstituudis (TTI), mis 
aastast 1938 kandis Tallinna 
Tehnikaülikooli (TTÜ) nime. 
Algul moodustas elektrotehnika 
ühe mehaanikute spetsialiseeru­
mise suuna ja alates 1939. aas­
tast eraldi haru, millest 1947. 
aastal kasvas välja elektrijaa­
made, -võrkude ja -süsteemide 
eriala.

Suureks probleemiks oli 
elektriinseneride ettevalmista­
mise algaastail õppejõudude 
leidmine ja laborite organisee­
rimine. Õppejõududeks said 
peamiselt suurte kogemustega 
praktikud. Võtame siinjuures 
lähema vaatluse alla ainult 
TT osakonna juhatajad ja TTI 
(TTÜ) esimesed professorid.

Elektrotehnika osakonna ra­
jajaks ja esimeseks juhatajaks 
1918. a. oli Villem Reinok.

Avasõna
Eriala halli juures — Tiit Metusala 
Energeetikateaduskonna rõõmud ja mured

— Olev Tapupere 
Elektrisüsteemide kateedri probleemidest

— Mati Valdma
Foorum elektroenergeetika teadusest ja haridusest 
Sõnavõtud,

V. Reinok oli lõpetanud Riia 
Polütehnilise Instituudi me­
haanika osakonna. Enne TT-i 
tööle asumist juhtis ta koos 
E. Maltenekiga elektrotehnika- 
bürood _«Ing. W. Reinok & Со», 
mille põhiliseks ülesandeks oli 
väikeste elektrijaamade ehita­
mine Tallinna merekindlusele. 
1918. a. sügisel luges V. Eei- 
nok koos J. Kollistiga ka esi­
mest elektratehnikaalast ainet 
TT-s — elektrotehnika algõpe­
tust. Pärast TT-st lahkumist 
oli V. Reinok 1919—-27. a. Riigi 
Raudtee ülemaks.

Elektrotehnika labori sisus­
tamine sai alguse Evald Malte- 
neki eestvedamisel. Maltenek

laadi elektrotehnikaalane artik­
kel Eesti Tehnika Seltsi ajakir­
jas 1919. aastal, kus tal muu­
hulgas tuli lahendada ka suur 
hulk terminoloogia küsimusi.

Terminoloogia probleemidega 
puutus kokku ka järgmine 
elektrotehnika osakonna juha­
taja ning esimese arvestatava 
elektrotehnika originaalõpiku 
autor Kotri Hangelaid (Gottf- 
ried Hacker). K. Hangelaiul olid

juhatas elektrotehnika osakon­
da aastatel 1919 ja 1920. Hil­
jem sai temast väljapaistev 
soojusenergeetik. E. Maltenek 
oli T T I esimeseks jõumasinate 
ja soojusmajandus professoriks 
ning prorektoriks kuni surma­
ni 1938. aastal. E. Maltenekile 
kuulub ka esimene teoreetilist

suured teened elektroenergee- 
tika arendamisel juba enne TT 
tööle asumist. Tema juhtimisel 
ehitati Kunda—Aru rabasse 
turbal töötav elektrijaam ja
1918. a. esimene 15 kV kõrge- 
pingeliin Eestis. See liin oli ette 
nähtud* Rakvere linna ja ümb­
ruskonna elektriga varustami­
seks.

TT-s töötas K. Hangelaid aas­
tatel 1920—29, olles 1921. ja
1922. a. elektrotehnika osakon­
na juhataja ning 1923. a. juu­
nini ka elektrotehnika tugev- 
voolu labori ja äsjaloodud TT 
juures asuva Riikliku Katse- 
koja elektrotehnika osakonna 
juhataja. Tema põhiaineteks 
TT-s olid elektrimõõtmised ja 
elektrienergia kasutamine töös­
tuses. Pärast TT-st lahkumist 
töötas K. Hangelaid Rügi Tur- 
batööstuse direktorina, temale 
allus ka Ellamaa elektrijaam 
koos elektrivõrguga.

Kõige silmapaistvamaks elekt­
rotehnika õppejõuks 20-ndatel 
ja 30-ndatel aastatel oli aga 
Otto Reinvald, kes oli saanud 
elektriinseneri hariduse Saksa­
maal Darmstadti Tehnikaüli­
koolis. TT-i tuli O. Reinvald
1921. a. augustis, saades juba
1923. a. elektrotehnika labori 
ja Riikliku Katsekoja elektro­
tehnika osakonna juhata jaks* 
10 aastat (1926—1936) oli ta ka 
mehaanika osakonna (kuhu pä­
rast TT reorganiseerimist kuu­
lus elektrotehnika haru) juha­
tajaks, s. o. praeguses mõistes 
dekaaniks. Tema juhtimisel 
arendati välja elektrotehnika 
tugewoolu labor, mis 20-ndate 
lõpuks koosnes neljast osast: 
kõrgepinge, elektrimasinad, 
elektrimõõtmised ja fotomeet- 
ria ning oli sisustatud oma aja 
kohta heal tasemel. Kõrgepinge 
laborisse oli muretsetud 10 kV 
ja 100 kV kõrgepmgetrafod, 
mis leidsid kasutamist mitme­
suguste isoleermaterjalide ja 
isolaatorite katsetamisel kuni 
1970-ndate aastateni.

TT-s alustas O. Reinvald 
laialdast pedagoogilist tegevust, 
ta on lugenud üldelektrotehni- 
kä, elektrivõrkude, elektri- 
mõõtmiste, jõuseadmete, kõrge­
pingetehnika ja elektriraudtee 
kursusi. Tema sulest ilmus 
1928. a. raamat «Üldelektroteh- 
nika», mis oli mõeldud TT ehi­
tusosakonna üliõpilastele, kuid 
leidis osaliselt kasutamist ka 
tulevaste elektriinseneride
poolt.

TT  õppejõududel säilis tihe 
side praktikaga. O. Reinvald

võttis osa Tallina elektrijaama 
laiendamisega seotud küsimus­
te lahendamisest, samuti osales 
ta Ellamaa ja Ulila elektrijaa­
made generaatorite käikulask­
misel. Seetõttu on ka üsna 
loomulik, et TT sulgemise järel 
1936. a. töötas O.Reinvald tol­
le aja Eesti suurima elektrijaa­
ma — Tallinna elektrijaama 
abidirektorina. Sellele ametiko­
hale ei jäänud O. Reinvald aga 
kauaks.

1937. a. valiti ta äsja avatud 
Tallinna Tehnikainstituudi era­
korraliseks professoriks. Jät­
kus pedagoogiline töö. Tol ajal 
moodustas elektrotehnika ainult 
ühe mehaanikute spetsialisee­
rumise suuna, prof. O. Rein- 
valdi eestvedamisel avati elekt­
rotehnika haru. Tema juhtimi­
sel 1940. a. koostatud elektro­
tehnika õppekava oli väga laia 
profiiliga, kuid siiski kindla, 
suunitlusega elektroenergeeti-' 
kale. See plaan oli koos vä­
heste muudatustega kasutusel 
kuni 1949. aastani.

Jätkus ka tavapärane koos­
töö praktilise energeetikaga. 
Suurimaks tööks sel perioodil 
oli kogu Eesti elektrifitseeri­
mise 10 aasta (1938—1947) plaa­
ni koostamine Eesti Rahvusli­
kus Jõukomitees. Plaan nägi. 
ette rajada võimsad elektrijaa­
mad Narva jõele ja Kohtlasse 
ja väiksem elektrijaam Pärnu 
jõele. Plaani peamisteks auto­
riteks olid TT lõpetanud elekt­
riinsenerid, O. Reinvaldi endi­
sed õpilased Karl Puidak, Vol­
demar Sephans, Eduard Kana- 
saar, Rudolf Lepp ja Karl 
Hirv, Tööst võttis osa ka prof.
O. Reinvald ise. Ta juhendas 
Narva—Tallinna ja Tapa—Tar­
tu magistraalliinide projektee­
rimist ning kuulus Jõukomitee 
juhatusse, kelle ülesandeks oli 
kõigi koostatud ■ kavade läbi­
vaatamine.

Pärast Nõukogude võimu 
taaskehtestamist viidi Tallinna 
Tehnikaülikooli struktuur koos­
kõlla Nõukogude Liidu vasta­
vate õppeasutuste struktuuri­
ga. Elektrotehnika professuuri 
asemele loodi kateeder ja esi­
meseks kateedrijuhatajaks kin­
nitati prof. Õ. Reinvald. Sel 
ametikohal" *sgi ta töötada küll 
väga lühikest aega. Prof.
O. Reinvald suri 29. novembril 
1940. a.

Prof. O. Reinvaldi järglaseks 
elektrotehnika kateedri juha­
taja ametikohal valiti prof. füü- 
sikadoktor Helmuth Freymuth, 
kes oli õppinud aastatel 1919—> 
22 stipendiaadina Nancy ja 
Toulouse Ülikoolides elektro­
tehnikat. .Toulouse Ülikooli 
juurde jäi ta ka doktorantuuri 
ning kaitses 1924. aastal dokto­
ritöö, seejärel töötas ta ligi 
10 aastat Tallinna Linna Elekt­
rijaama abidirektorina. Elekt­
rijaamas oli ta mitmete uuen­
duste rakendamisel eestveda­
jaks. Tema poolt juurutati näi­
teks Tallinna tänavavalgustuse 
telejuhtimine ning arvestite 
ümberlülimine kõrgsagedusim- 
pulsside abil.

TTÜ-li tuli H. Freymuth 
1939. a., alul töötas ta adjunkt- 
professorina ja alates' 1940. a. 
detsembrist erakorralise pro­
fessorina. H. Freymuthi põhi­
aineks oli elektrimõõtmised ja 
mõõteriistad, tema , koostatud 
on ka vastav õpik.

Nagu näeme, olid TT ja TTÜ 
juhtivad õppejõud kõik ka 
väljapaistvad praktikud, kes 
inseneride ettevalmistamise 
kõrval, on ka otseselt Eesti 
energeetika arengule kaasa 
aidanud. Need mehed lõid tu­
geva aluse, millele toetus elekt- 
ro energeetika hariduse kiire 
areng sõj aj ärgsetel aastatel.

fc-METUŠALA



3ÄRGMTNE KORD 
PROOVIKS 

K IIR E M IN I. . .

Hommik on Пил. Ilm  jooksuks 
-.ideaalne. Instituudi spordihoo­
nes valitseb *.asjalik meeleolu. 
.Määrivad jalgu. Teevad sooja. 
Registreerimisel poeb ärevus 
hinge.

« Pikim  Joostud distants?» 
küsitakse.

«21 kilomeetrit, »  vastan.
«Kodune aadress?» (Milleks 

see?)
Antakse plaan, ankeet ja 

peapoel. .'Joosta tuleb V IIS  
KÜM NEKILOMEETR1ST R IN - 
'Of.

Start on 20 m inuti pärast. 
,Sõbrad pealtvaatajate hulgast:

« Viimane aeg on ümber 
тъёеШа!»

9.55. Rektor Boris Tamm üt­
leb  tervitussõnad.

Viimane mõte: « Kasvõi roo­
mates, aga .lõpuni.» Mul ori 
mõttekaaslasi.

9.56-. START!
Esimesed kilo meetrid möödu­

vad märkamatult. • Sörgime, 
ajame juttu, viskame nalja. 
Põhimureks on sobivalt aegla­
se tempo säilitamine. M itte kii­
rustada!

8. kilomeeter.
« A inult maraton veel,» nalja­

tab keegi.
ESIMENE RING. Väsimust 

pole. On vaid tahtmine tõsta 
tempot.

Jookseme gruppidena. Näod 
hakkavad vahetuma. Keegi lü­
hikeses dressis mees möödub 
jd kaob puude vahele. «Liider. 
Läänemets,» kommenteerib 
pikk mees kollases särgis. «T e ­
gi ringiga ära.» (joostes pole 
tfoovitav arendada pikki lauseid 
ja keerulisi mõtteid ■— : võib 
tekkida hapnikupuudust

TEINE RING. Tõstan veidi 
tempot. Ees jookseb prillidega 
keskealine mees. Tema tempo 
on ka mulle paras. Jookseme 
:koos. Hakkame vestlema.

Selgub, et ta on jooksnud 30 
maratoni. /Glehni lossi joogi­
punktis soovitab, juua jõujooki 
ja lihaste krampide vältimiseks 
■mineraalvett. Soovitab end 
hoida 33.—35. kilomeetri jaoks,

see olevat raskeim punkt ja  
seejärel spurtida. Mõtlen, et 
kas siis veel spurdist rääkida 
saab.

Meid ringiga edestades möö­
duvad veel mõned jooksjad. Ise 
möödume punase mütsi ja  
numbriga naisest (ka naisi 
on!). Kuulen, et kuskil ees pidi 
üks veel olema. Hea, kui selle 
ka kätte saaks!

NELJAS RING. Põlvedes on 
imelik raskus. Tajun tuult, m i­
da varem ei märganudki. Ühi­
kate juures sõprade-tuttavate 
ergutused. Ja kergem hakkab! 
Tõsijutt!

Hobusemäe tõus. Ongi 33. ki­
lomeeter. Tundub, et jookseme 
peaaegu kohapeal. «Kalluta  
keret nagu kukuksid ettepoo­
le!» soovitab prillidega mees. 
Tõusu lõpul on tunne jalgades 
täiesti uus ja varemkogematu.

Joogipunkt. Kui hea on küm­
mekond minutit seista!

« Kas soovite veel midagi?» 
muretsevad tüdrukud.

« Üks kuum suudlus — roh­
kemaks pole me praegu võime­
lised,» vastame juba metsast.

34. kilomeeter. Laks tagu­
mikku ja soovitus:

«Neh, mine nüüd, aga ära 
kiirusta. Pea meeles: tapab 
tempo, mitte distants!»

Hakkan aeglaselt eemalduma. 
Märkan nii 100 meetrit ees­
pool naist. Nüüd on eesmärk 
olemas.

Naise kinnipüüdmiseks kulus 
kilomeeter. Väike 'põus. P ilk  
on maas, ümbruse jälgimiseks 
puudub huvi. Põlvedel on ras­
kus. Kuulen:

«Issi, miks see onu jookseb?»
«Onu teeb sporti.»
«Aga kas sa tead, mis num­

ber see (minu seljal — autori 
märkus) on?»

Vastust enam ei kuule. Vastu 
tulevad tuttavad seljad. Mõned 
käivad.

VIIES RING. VI IMANE.
Ergutused spordihoone ja 

ühikate juures. Jooksen üksin­
da. Tuul on tõusnud. Helikasse­
titehase juures on• silt: «Mara­
ton. 42 km. 195 m ». Stopperiga 
mees ütleb aegu. Mulle — 
«3.37».

Ka täiesti juhuslikud pealt­

vaatajad ergutavad. Hobuse-  
mäe tõus. Alustan vaikselt. 
Isegi õrnalt. Lõpetan piano 
pianissimos.

Joogipunktis pakutakse koo­
gikesi. E i suuda ära öelda. 
Naljatavad:

«A inult tipi-poisid on kooki 
võtnud. Näha, et kõhnad ja 
näljased.»

7 kilomeetrit veel. Paljud 
käivad. Keegi enam ei möödu. 

Jalad töötavad masinlikult. 
Juhib autopiloot. Mõtted on 
kusagil kaugel. Liivane kallak. 
Pleaasi — jalga mitte nikastada!

«Tubli poiss!» hüüab õppe­
jõud viimases kontrollpunktis.

Pool kilomeetrit veel. Finiš 
paistab. Kuulen muusikat. Ja­
lad hakkavad kiiremini liiku­
ma. Kust see energia? Viima­
sed meetrid. Tõstan käed.

FIN IŠ! E i peagi enam jook- 
maü!

«4.18,» öeldakse aeg.
«Sa pole üldse väsinud. Jook­

se üks ring veel!»
Niisuguse nalja peale ei suu-  : 

da reageerida. Sõbrad aitavad 
duširuumi.

Kuumade jugade all seistes 
mõtlen:

« Järgmine kord prooviks k ii­
remini!»

THT KOLK, KM-51

ESIETTEKANNE 18. OKTOOBRIL 
V. L LENINI NIM. KULTUURI- JA 

S PORDI PALEES 

VLADISLAV KOR2ETS
OOD ITP-le

Linnud ära  lõunam aale läinud hallis jorus, 
sügis käes ja  õhtutš on õues külm ning pime.
K eedan kohvi, kuulan raadiot, kuumus kulgeb torus —  
mind on om a hoolde võtnud tuhat väikest imet.

Mulle välja mõeldud teler, mulle lamp on ere, 
istun mulle istumiseks loodud kanapeele, 
tänum eeles kiidan kõiki tarku insenere, 
laulan seda ülemlaulu kogu ITP-le.

Kes ta on, see insener, kes hoolt mu pärast kannab: 
paneb mulle pirne purki, rajab hüdrogessi, 
suunab piim ajõgesid ja  puistab taeuamannat, 
vaevarikkalt vastumäge veeretab progressi?

Insener on see, kes kannab kandilisi prille, 
konsulteerib, juurutab või osakonda juhib, 
pärast tööd loeb luuletust ja  kastab potilille, 
palgapäeval imelikult nohiseb ja  puhib.

Oige inseneri peas käib tavaliselt kaabu.
K aabu all on mõni karv ja  insenerimõte.
Kui, see mõte mõistlik on ja  evitiiski laabub, 
õitsele lööb insener ja  kogu ettevõte.

Inseneri kolju  sees on ajud teatavasti, 
rauakool neid viimistlenud oma raudse käega.
K ellel tihedad kui tammest, kel kui prügi kastis, 
mõni m ees on sündind hoopis enne om a aega.

Insener on suur figuur, kuid inimlik ja lihtne, 
vahel vaikib, vahel raksab raske rusikaga.
M ida suudab, seda suudab — ütlemata ehtne, 
toitub noa ja  kahvliga või lihtsalt lusikaga.

Insener on inimene, keda tihti kohtab.
Insener on homo sapiens ja see kõlab kenalt.
Meie m aal on insenere inimese kohta, 
rohkem  kui ükskõik kus mujal, isegi veel enam.

Meie maal on. insenere nägu tähti taevas, 
koolimajast üha juurde lendab teisi jorus.
Üksnes seal, kus ITP on hoolas ja  näeb vaeva, 
elu aina edeneb ja vesi voolab torus.

TUDENGI MÕTTEID

Palavikulise kiiruga, kuid 
edukalt ■ lõpetatud ettevalmis­
tused; kõrgetasemelised üri­
tused ning järsk, meeldiv ja 
samas tühja tunnet tekitav si­
semise pinge langus pärast kul­
minatsiooni. Selles mõttes oli 
T P I juubelil palju ühist usina 
üliõpilase tavalise sessiga.

Tänaseks on kired vaibunud. 
Teen nüüd omapoolse, lühike­
se ja katkendliku tagasivaate 
juubelinädalale.
' Et just kõrgkoolis tehtava 
teadustöö tase määrab paljuski 
ära kõrgkooli prestiiži, alustan 
tähtsaimast teadusüritusest. 
Seüeks oli IN S T ITU U D I NÕU­
KOGU P ID U L IK  LA IEND A­
TUD ISTUNG, kus anti üle 
audoktorite regaalid instituudi 
esimestele audoktoritele. Re­
gaalide üleandmise tseremoonia 
viidi läbi tõeliselt akadeemili­
ses ja ülipidulikus Õhkkonnas 
eesti ja  ladina keeles. Pärast 
istungi tseremoniaalset osa esi­
nesid vastsed audoktorid ette­
kannetega. Professor Tibor Va- 
mos rääkis inglise keeles inim­
mõistuse ja arvutustehnika või­
maluste ühendamisest. Ette­
kannet illustreeriti värvislai­
didega. Professor Eero Kajo- 
saari kõneles meeldiva üllatu­
sena peaaegu aktsenditus eesti 
keeles. Oma ettekandes käsitles 
ta üldinimlikult seisukohalt 
keskkonna kaitsmise problee­
me.

Mulle ja usun, et ka teiste­
le saalis viibinud tudengitele 
äli audoktorite tseremoonia vä­
ga huvitavaks ja meeldejää­
vaks sündmuseks.

Sama päeva, kolmapäeva õh­
tul toimusid kaks toredat mee­
lelahutuslikku laadi üritust. 
Kohvikklubis andsid ÜHIS- 
KO NTSERDI « Kuljus»  ja TP I 
A M  kvartett. Vaatamata eel­
reklaamile ja tasuta sissepää­
sule olid kõrgetasemelise kont­
serdi vaatajaiks-kuülajaiks 
peamiselt .külalised ja nende 
saatjad (!). Kohvikklübist joos­
tes instituudi aulasse KO NT-

SERTKOHTUMISELE meie ins­
tituudis õppinud tuntud Eesti 
kultuuritegelastega. R&ägiti 
teemal « Mina ja T P I». Ei saa 
jätta mainimata, et vanema 
põlvkonna esindajate meelis- 
meenutuseks olid professor 
Arnold Humalaga seotud lausa 
anekdootlikud lood. Kohtumise 
lõpul anti sõna instituudi rek­
torile Boris Tammele, kes ar­
vas, et «ka kõik tänasel õhtul 
esinenud on T P I « kuldrahad», 
ka nende üle võib insituut 
uhke olla.»

Enne kui lähen ajas päeva 
võrra edasi mõni sõna teisipäe­
vasest H UVIKLUBIDE
ÕHTUST. Meeldis ürituse ladus 
ja dünaamiline korraldus ning 
tantsimine rahvaliku muusika 
saatel. Väga huvitav oli dot­
sent Leo õispuu loeng T P I eel­
käijatest enne Teist maailma­
sõda. Muide, üllatus — esma­
kordselt Tallinnas - korraldati 
TA R V ITA TU D  SPIKRITE  JA 
KONSPEKTIDE OKSJON.

Neljapäeva õhtul tähistati 
aulas T P I F IL M IK L U B I X X  
AASTAPÄEVA. Ka see c li juu- 
beliürituš. Kõigepealt toimus 
T P I IX  filmifestivali lõppvoor, 
kuhu olid jõudnud kuus m ini- 
ja viis lühifilm i. Filmid vaa­
dati läbi ja kõik saalisolijad 
hindasid neid kümnepällilises 
skaalal. Ühinen täielikult f i l ­
miklubi presidendi Jüri Lambi 
arvamusega — «Loodusfilmide 
žanris on Rein Maran maa­
ilma tasemel.»

Reedel kell 15.00 algas spordi­
hoones SPORDIPIDU. Rektor 
autasustas T P I teaduskondade 
ja ENSV kõrgkoolide vahelise 
teatejooksu Kopli-—Mustamäe 
võitjaid ning teenekaid T P I 
sportlasi. Peol oli palju silma­
rõõmu, aga kahjuks suhteliselt 
vähe pealtvaatajaid.

Tudengite huvi puudumine ei 
kimbutanud aga järgmist suurt 
mas siüritust — VIDEODISKO  
T P I SPORDIHOONES. K ü ll 
aga võib selle ürituse juures 
küsida: kas üks disko on ikka 
«U N IC A —86» aühinnafilmide 
näitamise kohaks. Need pole

pelgalt meelelahutuslikud l i i ­
mid ja vajavad süvenemist. 
Asja ei muuda Jca see, kui 
diskole videopildi lisame, sest 
kel ikka aega ja tahtmist tant­
simise ajal pidevalt video­
ekraani jälgida.

Juubeliürituste KROONIKS  
O LI LAUPÄEVANE P ID U L IK  
AKTUS, KO NTSERT JA B A L L  
V. I. LE N IN I nim. K U LTU U R I- 
ja SPORDIPALEES. Ei hakka 
peetud kõnesid ümber jutus­
tama, tahaks vaid välja tuua 
ühe mõtte NSV Liidu kõrg- ja 
keskerihariduse ministri , ase­
täitja, N SVL TA  korrespon­
dentliikme I. Mäkarovi kõnest: 
«Tänapäeva tudengid on pal­
just kuulnud, kuid teavad vä­
he ja  oskavad veel vähem.» 
Siit ka vajadus kõrgkoolielu 
ümberkorraldamiseks.

Väga kõrgel tasemel oli kont­
sert instituudi taidlejailt. Ü li­
hästi õnnestus B A L L I Ü L L A ­
TUS. See oid midagi tõeliselt 
ÜLEVAT!

Lõpetuseks tahaks veelkord 
rõhutada seda . tohutut tööd, 
mida väga pälgud tegid juu­
beliürituste edukaks kordami­
nekuks.

A ITÄH !

KULDAR TAVETER, TI-71

ARVAMUS

TP I juubeliürituste st on rää­
gitud ja kirjutatud palju. Ta­
haksin lisada omapoolse pilgu- 
heidu kahele neist — VIDEO­
DISKO ja JUUBELIBALL.

Massilise osavõtu järgi reh­
kendades olid mõlemad konku­
rentsitult populaarseimad;
kumb oli aga parem — jäägu 
igaühe enda otsustada.

Minule videodisko erilist ela­
must ei jätnud. . Pakutavad joo­
nis- ja amatöörfilmid rahvale 
peale ei läinud, neid oli ruumi 
mastaapsuse ja valitseva sagi­
mise tõttu lihtsalt raske jälgi­
da, Tantsimise j aoks keskpära­

ne muusuca oli ilmselt üle või­
mendatud (spordihoone akus­
tika pole siiski kontserdisaali 
oma) ja nii kujunes see kõrva­
dele kohati lausa piinavaks. 
Veidi elevust tekitasid küll 
videokaadrid saalist, kuid õiget 
särtsu õhtul ikkagi polnud.

‘Ehk on disko-teksa aeg liht- 
sält ümber saamas?!

See on muidugi minu sub­
jektiivne arvamus ja loomuli­
kult ei pruugi kõik nõus olla.

Paljude jaoks kujunes juu­
belipidustuste kulminatsioo­
niks BALL linnahallis.

Objektiivsetel põhjustel ei 
saanud .pääset iga tudeng. Kes 
väga tahtis, see omale siiski 
leidis. Kuidas? Noh, kasvõi lü­
litudes juubelieelsetesse koris­
tustöödesse. Eduard Saul lohu­
tab «Noorte Hääles» ilmajää­
nuid sellega, et üliõpilased on 
niigi juubelist kõige rohkem 
kasu saanud! Arvutuskeskus, 
uus õppekorpus, Glehni loss — 
kas tõesti ainult tudengitele? 
Oleme harjunud vaatlema 
TPI-d ikka kui tervikut.

Just ballil tunnetasid, et oled 
ühtse pere liige, õppejõudude 
ja üliõpilaste kõnml võis näha 
ka palju vilistlasi. Enamus on 
neist jäänud hiljemgi tehnika 
juurde; kuid ka teistes, kes 
leidnud kutsumuse muusikas, 
humanitaarias või miilitsaski— 
kõigis on säilinud oma kooli 
tunne.

Balli korraldamises- oli igal 
sammul näha läbimõeldust ja 
tehnikakõrgkoolffikku ratsio­
naalsust, hetkekski ei jäetud 
külalisi omapead. Jala hoidis 
kenasti tantsutuuris ansambel 
«Rockhotell», nauditava kont­
serdiga rõõmustas «Karavan», 
head nalja tegi Vladislav Kor- 
žets. Lõpetuseks kolas võimas 
meeste laul — TPI Akadeemi­
line Meeskoor koos : Eesti Te­
levisiooni ja Raadio estraadi­
orkestriga Peeter Sauli juha­
tusel esitasid igihaljaid meloo­
diaid. Ja oligi •lõppenud see 
meeldiv õhtu.

Siiski riivas üks asi valusalt 
silma. Nimelt leidus inimesi, 
kes Straussi valsihelisid kuul­
des saalist välja jooksid. Võis 
näha ka üksikuid pusades-tos- 
sudes noormehi, kes oma pet­
tumust varjatagi ei püüdnud. 
Jah, ega asjata öelda, et üli­
kool matsi ei riku.

Need mõned erandid aga 
üldmuljet ei varjutanud ja 
minu arvates ball vääris juu­
bilari,

TPI pakkus kõigile midagi: 
kellele videodisko, kellele ball, 
kellele rohkemgi. Kes aga mi­
dagi ei leidnud, otsigu viga 
juba eneses.

Jääme ootama 100. aastapäe­
va!

JOEL KALPÜS,
KÜ-51

TPI AASTAPÄEVA- 
JOOKSU TEHNILISTEST 

TULEMUSTEST

1. Rein Läänemets 2.59.54
2. Donatas Narmont 3.05.12
3. Urmas Kannumäe 3.07.18

Osa võtsid kaks naist:

1. Sirpa Malinen 4.35.52
2. Urve Kiis 5.44.43

Üldse lõpetas 50 km 107, veel 
18 osavõtjat läbisid 2 kuni 4 
ringi. Noorim oli 17 a. 4. kesk­
kooli abiturient Aivar Reinop, 
vanim 65 a. Aleksander Mar­
gus Antslast (5.09.39).

Lõpetanute keskmine vanas 
oli 36,7 а.

TP I osakaal distantsi läbinute 
hülgas oli ootamatult suur: 
18,7»/». Need olid:

13. Toomas Unt (22 a.)
LI-51

16. Are Mets (28 a.) 
keh. kasv. kateeder

(Jätkub 4. lk-1.)



(Algus 3. Ik.-L)
Ж  Lembit Pallaš (33 a.) 

matem. kateeder
31. Rrido Ranuaste (21 

LS-31
33. Sergei Berissoy (22 a.)
37. Eduard Grigrortšuk (32 a.j
38. Urmas Mänd (48 a.) 

ehit. koBstr. kateeder
43. Meelis Idheon (44 aJ 

raamatukogu
53. Tiit Kaljuvee (41 a.) 

mineraalväetiste labor
60. Tiit Kolk (22 a.)
62. Peeter Vennikas (28 a.)

pulbermetaHurgia labor
64. Urmas Land (22 a.)

LS-51
65. Erik Teder (21 a.) 

MA-31
68. Jüri Jänes (21 a.)
76. Toomas Vahier (23 a.)

ehit. mat. kateeder 
86. Arvo Liiver (25 a.)

LE-71 .
92. Ivar Pa.iula (22 a.)

LE-51
98. Ülo Viru (22 a j  

EE-53 '
99. Jaanus Viljamaa (22 a.)

m -m .
102. Eino Sepping (48 a.)

elektr. tehnika aluste kat.

40 km läbisid
Toomas Laur LR-31 ja 
Argos Kraeht arvutuskeskus

30 km
Jaan Tamm (28 a j  
teor. meh. kat. ja 
Ülo Rooma (56 aJ 
ehit. ökon. kat.

20 km

Raur Veesalu (23 a.)
TI-51.

Rõhuv enamus osavõtjaid oli 
Tallinnast ja Harju rajoonist 
(sealhulgas 5 soomlast Uussa­
dama ehitajat, ka naiste võit­
ja.), kelm meest Lätimaalt, ük­
sikuid siit-sealt: Tartu, Rakve­
re, Vändra, Haapsalu, Võru, 
Otepää...

Veerand tipikatest olid varem 
läbinud maratonidistantsi, üle­
jäänud poole vähem.

TPI elus он tänavu rohkesti 
tähtpäevi. Nende hulgas on ka 
ümmargune juubel: 1. oktoob­
ril sai Glehni loss — praegune 
TPI Taidlejate Maja — 100-
a aa tas eks. Sel puhul tahaks 
meenutada losSi rajajat, Nicolai 
von Glehni, hi»g lossi ajalugu.

Baltimaa Glehaide esiisa tuli 
Saksamaalt Eestisse 1659. a. 
Glehnid olid mitmeid põlvi 
Tallinna suurkaupmehed, mit­
med neist said raehärradeks. 
1825. a. ostis Peter v. Glehn 
Jälgimäe mõisa, millele tollal 
kuulusid ka nüüdsed Nõmme 
alad. Kuna tema vanemast po­
jast (samuti Peterist) sai loodu- 
seuurija (ta võttis osa ekspe­
ditsioonist Ida-Siberisse ja 
JSahhalinile, pärast oli pikki 
aastaid Peterburi Akadeemia 
botaanikaaia preparaator), jäi 
mõis nooremale pojale Nicolai- 
le.

1880-ndail aastail jättis N i- 
eolai v. Glehn Jälgimäe mõisa 
pojal* Manfredile ning kolis 
ise Nõmmele, kuhu rajas Kõr- 
gepea karjamõisa (Hohen- 
haupt).

Esimene Glehni poolt Mus­
tamäe nõlvale ehitatud maja 
(nn. šveitsi stiilis maja) kõrge 
vundamendi, kaugele väljaula­
tuva katuseräästa 'ja ümber 
kogu maja kulgeva lahtise rõ­
duga seisab praegugi lossi 
vastas, palmimaja varemete ta­
ga.

Mäe alla rajas GIehu õtma- 
aia, kaks samasugust veel mäe 
peale. Seejärel algas lossi ehi­
tamine. Koht paistis silma ilusa 
väljavaate poolest: sealt oli 
näha 900 ruutversta suurune

tüvest valmistatud kappi võib 
praegu näha Tallinna Tähe­
tornis.

Pargi tegi Glehn eeskujuli­
kult korda. Vedas mulda, istu­
tas puid, rajas alleed, pani. tee­
radade äärde sildid või kivid 
tekstidega, mis kutsusid üles 
looduse hoidmisele. Näiteks: 
«Nopi lilled ehk ka muud, aga 
ära puutu puud!» või: «Vaata, 
teed on siin ja seal — ära talla 
muru peal!». Ühel k ivi oli 
salm:

«Haritud mehed, olge head, 
kaitske oma isamaad!
Et üks harimata Miku 
Mitte isamaa ilu ei rdku.»

Glehn hoolitses metsa säili­
tamise eest. Ka suvilakruntide 
müümisel Nõmmel pani ta le­
pingutesse . punkti, mis keelas 
puid maha võtta; või kui seda 
tehti, siis pidi kohe uue puu 
asemele istutama.

Glehn püüdis oma tõekspida­
misi ellu rakendada mitte 
ainult sütidega. Ta mängis oma 
töölistele puhkehetkil puhkpilli 
ja jagas õpetust. Tuntuks said 
tema kaks «suurt vabaõhu- 
kõnet» — üks raha, teine alko­
holi kahjulikkusest. Glehn ise 
oli veendunud karsklane ja 
taimetoitlane. Lossis- oli küll 
olemas veinikelder, kuid Glehn 
arvas: «Las vein seisab — seis- , 
tes läheb veel paremaks! Vein 
läheneb oma kvaliteedilt iga­
vesti maksimumile ja iialgi ei 
jõua ta sinna — nagu inime­
sedki!» Tööka ja karske eluga 
lootis ta elada 200-aastaseks.

1806. a. suri Glehni armas-

kilpkonna kilpi. Sisenedes tuli 
laskuda kui grotti, sees ring- 
galeriil jalutades aga võis vaa­
data hoone sisemusele ülalt, 
tajudes kõrgust. Palmimaja 
kivisambad meenutasid palmi­
tüvesid. Valgusefektid saavu­
tati valge ja värvilise klaasi 
tükkide kasutamisega katuses.

Glehi paknimajas sellisena, 
nagu see oli sajandi alguses, 
võib leida üllatavaid sarnasusi 
maailmakuulsate arhitektide 
Antonio Gaudi ja Andre Bloci 
hoopis hilisema loominguga. 
Palmimaja oleks kahtlemata 
olnud üks huvitavamaid sajan­
divahetuse arhitektuurimälesti­
st Eestis ja võinuks olla huvi­
pakkuv ka kogu maailmas 
(«Kunst», 1072, nr. 1). Kahjuks 

sellest praegu alles vaid va­
remed.

Huvitavad plaanid palmima­
ja taassünniks orlid olemas ju­
ba viisteist aastat tagasi (vt. 
Ü. Tärno. Glehni lossi uuesti­
sünd. «Ehitus ja arhitektuur», 
1971, nr. 2). TPI võiks sellest 
saada uue põneva ja omanäo­
lise ruumi.

1901. aastal alustas Glehn 
•audkivikildudest Kalevipoja 
kuju loomist. Proportsioonid 
võttis ta iseenda järgi, suuren­
dades kõiki mõõtmeid neli kor­
da. Töö kestis varakevadest 
hilissügiseni neli aastat. Kuju 
kallal töötas Glehn üksi.

Esimesel korral kukkus poo­
leli ehitatud kuju ümber. See­
pärast tegi Glehn teisel korral 
talle toeks kätte vägeva nuia. 
Kuju sai ligi 8 meetri kõrgu­
ne. Mitte ainult proportsiooni­
delt, vaid ka näolt sarnanenud

maa-ala. Praegu piiravad osa­
liselt väljavaadet suuremaks 
kasvanud puud.

Ehituse plaani koostas Glehn 
arvatavasti ise. Müürisisesfe 
keerdtreppide, tornide, müüri- 
aalckidega jne. püüdis ta anda 
«ellele keskaegse rüütlilossi il­
met.

Esiku ja kontori seinad kau­
nistas Glehn salmide, mõttete­
rade ja õpetussõnadega, mis 
väljendasid tema vaateid ja 
tõekspidamisi. Näiteks leidusid 
seal sellised (võõrkeelsed): 
«Inimesed on loonud jumala 
oma näo järele» ning «Kõrge­
maks kui annet hindavad ju­
malad higi». Kauaaegne ülikoo­
li professor J. Paper oh mee­
nutanud nii: «Ei varem ega
hiljem pole ma näinud selli­
seid seinu. Kõrge valguserik- 
ka esiku kriitvalgeid seinu kat­
sid kunst, teadus, filosoofia. 
Siia oli erinevais vormides, 
suurustes, värvides ja keeltes 
kirjutatud, trükitud, joonista­
tud, maalitud vanasõnu, mõtte- 
salme, luulet, mõtteteadust. 
Seinad kõnelesid ja õpeta­
sid...», (J. Piiper, Rännakud
eesti radadel I, 1968, Tallinn, 
«Eesti Raamat»).

Nii lossi ehitamisel, sisusta­
misel kui pargi loomisel tegi 
Glehn ka ise innuga tööd. Te­
ma tavaline tööpäev kestis va­
rahommikust hilisõhtuni. Une­
aja kohta ütles ta: terve ini­
mene on see,' kes magab öö­
päevas 3 tundi! Kirgliku puu- 
nikerdajana valmistas ta ise 
lossi sisustust, kaunistades need 
väljalõigete ja näokujudega. 
Suurt osavust puutöös näitas 
ka tema uurikett, mille ta ni­
kerdas välja ühest puutükist. 
ühte Glehni poolt tammepuu-

tatud abikaasa Caroline Berg. 
Matusepaiga rajas Glehn mäe 
alla (praeguse Trummi ja Bas­
seini tänava ristumise kohta), 
kus tollal oli soo. Matused te­
kitasid skandaali. Matustele
tulnud ümberkaudsed mõisni­
kud ja härrased keeldusid lirt­
suvale pinnasele astumast ning 
matusetalitust haua juures 
viibisid vaid Glehn ise ja kiri­
kuõpetaja.

Matusepaik kujutas endast 
assümmeetrilist kivihimnikut, 
mis korrastatuna moodustas 
ühtse kompositsiooni seda ümb­
ritseva tugi raudkividest kal- 
dakindlustustega. Kompleks oli 
lossi akendest nähtav. Künkal 
kõrgus valgest marmorist rist. 
Läbi soise paiga kulgev rada, 
värisevate lehtedega haavad ja 
leinapajud haua ümber, vee- 
vulin kanalites tekitasid haual 
käijas pühaliku' meeleolu. See­
ga oli tegemist mitte vähese 
lugupidamisega abikaasa vastu, 
nagu seda mõistsid ümberkaud­
sed elanikud, vaid Glehni oma­
pärase fantaasia abil teostatud 
huvitava pargiarhitektuurilise 
võttega.

Hiljem rajas Glehn naaber- 
saarekesele veel teise taolise 
matusepaiga poja Manfredi las­
tele.

Lossi ette mattis Glehn oma 
hobuse ja püstitas hauale obe­
liski. Pärast seda polnud Gleh- 
nil enam kunagi sõidühobust. 
Obelisk on alles tänaseni.

Sajandi lõpuaastail (1898— 
190Ö) rajas Glehn oma kõige 
silmapaistvama ehituse, nn. pal­
mimaja. Ehitusmaterjalina ka­
sutas ta raudkivi. Lossi poolt 
kattis ta rajatise rohumätaste 
ja põõsastega. Lõuna poolt mee­
nutas palmimaja kivisõrestik

see Glehni enesega; eriti teki­
tas selle mulje lai habe. Ger­
maani kangelaskujude eeskujul 
kujutas Glehn Kalevipoega 
härjanahaga seljal, mille sar­
ved ulatusid üle pea, mistõttu 
rahvas hakkas seda «Glehni 
kuradiks» hüüdma. Nördinud 
Glehn pani selgituseks juurde 
kivi tekstiga: «Kalevipoeg ön 
mu nimi ja hind, aga lollid 
kutsuvad kuradiks mind.»

Ilmekalt kujutab Glehni 
püüdlusi P. Rahno raamatus 
«Väike Andi Nõmmel» (Tallinn, 
«Eesti Raamat», 1978), kus 
Glehn ütleb: «Mina mõtlen, ini­
mese elu ön Uigä lühike. Olgu 
seda ka sada või kakssada aas­
tat, ikka on lühike. Sellepärast 
peab inimesest midagi järele 
jääma, mis võiks kesta kauem 
kui ta ise. Nüüd see kuju saab 
seisma võib-olla tuhat aastat, 
võib-olla veel kauem.»

Kahjuks polnud «Kalevipo­
jal» õnne saada tuhandeaasta­
seks. Esimese maailmasõja ajal 
kahtlustasid tsaarivõimud; et 
kujusse võib olla peidetud raa- 
dioantenn, millega võidakse 
anda signaale Tallinna lahel 
ristlevale Saksa laevastikule 
ning hävitasid kuju. Glehn ela­
nud seda purustamist väga ras­
kelt üle.

Kalevipojast on meieni säili­
nud vaid ühe jala jäänused. 
Küll aga on alles «Glehni kro­
kodill» — lohe kuju, mille 
Glehn (lähtudes Siegfriedi võit­
lusest lohega) ehitas vastaskün- 
kale.

1910. aastal alustas Glehn oma 
viimase suurema ehituse — tor­
ni —  rajamist. Planeeritud kõr­
guseks oli 43 meetrit. Alus aga 
osutus liiga väikeseks nihg torn 
lõpetati 25. meetril. Esimesel

korrusel asus Glehni «värks- 
tuba», teisel õunahoidla. Üles, 
lahtisele platvormile paigaldas 
Glehn pikksilma. Soovijad või­
sid sellega tasu eest kaugusi 
imetleda.

Ka torn äratas tsaarivõimu­
des kahtlusi. Uksed ja aknad 
müüriti kinni, lõhuti üles plat­
vormile viinud trepi ülemine, 
torniväline osa. Aastaid seisis 
torn kasutamata. 50-ndail aas­
tail . kasutasid seda harjutami­
seks alpinistid. Hiljem otsus­
tati torni rajada observatoo­
rium. Ehitustöö algas 1961. aas­
tal, 1964. aastal paigaldati 
kuppel ja järgmisel seati üles 
teleskoop. Praegu tegutseb seal 
Tallinna Tähetorn W. Struve- 
nimel-ise Astrofüüsika ebserva- 
teoriumi filiaalina.

Glehni tegevusel oli ka ot­
sustav roll Nõmme sünnil ja 
kujunemisel kuni käesolev* 
sajandi alguskümnendini, mida 
käesolevas artiklis ei ole 
käsitletud.

1918. aastal lahkus Glehnide 
perekond Eestist algul Saksa­
maale, hiljem Brasiiliasse, kus 
Nicolai v. Glehn suri 1923. a. 
ning on maetud Aurefino kal­
mistule. Enne surma saatis ta 
kirja Nõmme alevivalitsusele, 
milles teatas, et kingib oma 
maad elamukruntideks.

Praegu elab Brasiilias üle 70 
Glehni järglase. Glehni pojatü­
tar Luitgard von Glehn-Eber- 
hard, kes elab Saksamaa LV-s, 
külastas 1985. a. Eestit ning oli 
muuseas vaimustuses Tallin­
nast ning praegusest TPI Taid­
lejate Majast («Kodumaa», 
1985, 10. juuli).

Glehni lahkumise järel jäid 
loss, park ja pargirajatised 
unarusse. Ehituskive kasutati 
ümberkaudsetel ehitustel. Ka 
aitasid kaasa konstruktsioonili- 
sed vead ning loss ja palmi­
maja muutusid varemeiks.

1965. aastal tegi TPI mees­
koor ettepaneku taastada loss 
ja anda instituudi taidlejate 
käsutusse. Samal aastal alus­
tati ettevalmistustöödega. Järg­
misel aastal korraldasid ENSV 
Arhitektide Liit ja TPI kon­
kursi tulevase klubihoone idee­
kavandi saamiseks. Projektee­
rimise aluseks valiti A. Andrel- 
leri ja J. Jaama võistlustööd. 
Taastamise ajal oli projekti 
peainseneriks R. Saun, keda 
hiljem asendas U. Asinus, pea­
arhitektiks J. Jaama, peakonst­
ruktoriks Ü. Tärno ja peaehi- 
tajaks M. Kiivel. 1970. a. moo­
dustati Restaureerimisvalitsuse 
TPI ehitusjaoskond. Kolmel 
aastal (1971, 1972 -ja 1974) an­
dis oma panuse EÜE. Ühis­
kondlikus korras tehti üle 
40 000 töötunni.

Ehitustööd kestsid üle küm­
ne aasta. 27. detsembril 1976. a. 
võttis riiklik komisjon lossi 
vastu hindega «väga hea».
24. märtsil 1977. a. toimus lossi 
pidulik avamine TPI Taidleja­
te majana. Sellest ajast on ta 
TPI Üliõpüasklubi käsutuses.

T. ESVALD,
TPI Interklubi auliige

NB! TPI Interklubi korraldab 
kõigil* asjast huvitatud tuden­
gitele ekskursiooni teemal «TU- 
DENGILOSSI AJALUGU JA 
TÄNAPÄEV», kus võite teada 
saada mõndagi huvitavat von 
Glehni, tema. tööde ja veidrus­
te ning lossi kohta, mis käes­
olevasse artiklisse ei mahtu­
nud. JÄLGIGE REKLAAMI 
TEADETETAHVLIL!!!

27. oktoobril 1986. a. tähistas 
oma kuuekümnendat sünnipäe­
va Tallinna Polütehnilise ins­
tituudi raamatupidamise ka­
teedri professor majandustea­
duse doktor ERIK LINNAKS..

õppis TPI-s majandust 
(1945—1950). Erksa mõtlemise­
ga noor mees äratas tähelepa­
nu. Veel üliõpilasena aras 
E. Linnaks tööle Statistika. 
Keskvalitsuse üppekohxbiaaeti 
statistika ja eelarvelise raama­
tupidamise õppejõuna. Aastat*!
1949—1953 Joodi E. Limaboi 
osavõtul paljudes meie vaba­
riigi kolhoosides raamatupida­
mise osakonnad. 1964.—1996. a.. 
juurutas E. Linnaks raamatu­
pidamise šurnaal-orderWormi. 
enam kui 86 tööstusettevõttes 
TalMnnas, Tartus, Viljandis,. 
Räpinas jm. Need aastad tegid: 
temast tuntud ja lugupeetud' 
mehe meie vabariigi majandus- 
praktikute hulgas. Silmapaistev 
töö töi kaasa ka edutamise — 
1956. a. määrati E. Linnaks 
Statistika Keskvalitsuse õppe- 
kombinaadi direktori asetäit­
jaks.

Alates 1958. a. on E. Linnaks 
teadustööl. Tulemuslikule uuri­
mistööle ENSV TA Majandu­
se Instituudi aspiranttsaris 
järgnes 1962. aastal kandidaa­
diväitekirja kaitsmine.

Seejärel tulid viljakad aas­
tad sektori juhatajana Ees­
ti NSV Rahvamajanduse Nõu­
kogu Elektrotehnika Instituudi: 
ökonoomika osakonnas. E. Lin- 
naksi poolt juhitud kollefctihr 
töötas välja teoreetilised alused 
ja metoodika vabariigi rahva­
majanduse maatriksbilansi 
koostamiseks, õigepea jõuti ha 
koostöös ENSV TA Majanduse* 
Instituudi ja TRÜ arvutus­
keskusega esimese aruandelise* 
ning seejärel ka plaanilise 
maatriksbilansi koostamiseni. 
Uurimistöö ning selle praktili­
ne rakendamine rahvamajan­
duses töid kaasa üleliidulise 
tunnustuse — 1965. a. sai töö 
NSV Liidu Rahvamajanduse 
Saavutuste Näituse hõbemeda­
li. Neil. aastatel välja töötatud 
maatriksbilansside koostamise* 
metoodika on Statistika Kesk­
valitsusel kasutusel senini. Sa­
mal ajal andis tehtud töö rik­
kalikku lähtematerjali doktori­
töö koostamiseks.

E. Linnaksi elutee on olnud 
tihedalt seotud TPI majandus­
teaduskonnaga. Siin sai ta 
kõrghariduse. Siia asus ta 
1965. a. tööle juba õppejõuna. 
Siin jõudis ta 1975. a. oma dok­
toriväitekirja eduka kaitsmise­
ni. 1977. aastal omistati E. Lin— 
nalcsile professori kutse.

Prof. E. Linnaks on olnud' 
viljakas autor. Tema töö tule­
musena on ilmunud enam kui; 
69 trükist.

Märkimisväärne osa meie va­
bariigi majandusinimestest on 
saanud raamatupidamise ala­
seid teadmisi professor Lin— 
näksilt. Ning nende arv kasvab* 
iga aastaga.

Soovime professor E. Linnak— 
sile tervist ja jõudu veel pal­
judeks töökateks aastateks..

Kolleegid,
endised ja praegused"
õpilased.
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